
 
 

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e  forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI 
DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA  

E DELL’ACQUACOLTURA 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante riforma dell’organizzazione del 
Governo a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 22 luglio 2009 n. 129 “Regolamento 
recante riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma 
dell’articolo 74 del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 6 agosto 2008, n. 133”; 

VISTO il regolamento (CE) n. 2371/2002 del Consiglio del 20 dicembre 2002, relativo alla 
conservazione e allo sfruttamento sostenibile delle risorse della pesca nell'ambito della politica 
comune della pesca;  

VISTO il regolamento (CE) n. 1967/2006 del Consiglio del 21 dicembre 2006 relativo alle 
misure di gestione per lo sviluppo sostenibile delle risorse della pesca nel mar Mediterraneo ed 
in particolare l'art. 19; 

VISTO il regolamento (CE) n. 1198/06 del 27 luglio 2006 relativo al Fondo europeo per la 
pesca ed in particolare l’art. 24; 

VISTO il regolamento (CE) n. 498/2007 della Commissione del 26 marzo 2007, recante 
modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1198/2006 del Consiglio relativo al Fondo 
europeo per la pesca; 

CONSIDERATI i Piani di gestione nazionali articolati per sistemi di pesca e geographical sub 
areas (GSA) in conformità alla sopraindicata normativa comunitaria e notificati alla 
Commissione europea in data 24 novembre 2008; 

CONSIDERATO che i suddetti Piani sono stati valutati dal Comitato scientifico, tecnico ed 
economico per la pesca, istituito con decisione della Commissione (93/619/CE), del 19 
novembre 1993, che ha espresso le valutazioni di competenza nel report di cui alla riunione 
plenaria del 20-24 aprile 2009; 

Decreto n. 44 



 
 

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e  forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI 
DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA  

E DELL’ACQUACOLTURA 

VISTO il Programma Operativo dell’intervento comunitario del FEP per il periodo di 
programmazione 2007-2013 e la revisione di cui all’art. 18, comma 2, del citato reg. (CE) n. 
1198/2006 presentata alla Commissione europea in conformità a quanto disposto dal suddetto 
regolamento; 

VISTO il decreto direttoriale 6 aprile 2010 registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio in data 13 
maggio 2010 n. 1131, con il quale è stato adottato il Piano di adeguamento dello sforzo di pesca, 
configurato in 18 Piani nazionali di disarmo articolati per GSA e per sistemi di pesca, ai sensi 
dell’art. 21, lett. a, punto vi) del reg. (CE) n. 1198/2006 (Pubblicato sulla GURI n. 128 del 4 
giugno 2010; 

CONSIDERATE le misure tecniche di cui agli artt. 13 e 14 del regolamento (CE) n. 1967/2006 
del Consiglio entrate in vigore il 1° giugno 2010; 

CONSIDERATA la necessità di adottare, nel contesto delle misure comunitarie di 
conservazione, i Piani nazionali di gestione articolati per GSA ed inerenti la flotta operante con 
sistema “strascico”, al fine di dare attuazione alla misura di cui all’art. 24, par. 1, lett. v del 
regolamento (CE) n. 1198/2006; 

CONSIDERATA, altresì, la necessità che i suddetti Piani di gestione prevedano riduzioni 

graduali dello sforzo di pesca, in linea con gli obiettivi fissati nel Piano di adeguamento della 

flotta di cui al citato decreto direttoriale 6 aprile 2010; 

CONSIDERATO che la registrazione del presente decreto da parte dell’organo di controllo, è 

requisito di efficacia dello stesso e, pertanto, entra in vigore dall'avvenuta registrazione;  

 

DECRETA 

Art. 1 

1. Sono adottati 8 Piani nazionali di gestione della flotta a strascico, di cui 5 relativi alle GSA 
che ricadono nelle aree in Obiettivo convergenza e 3 relativi alle GSA che ricadono in aree 
Obiettivo fuori convergenza (Allegato A). 

 



 
 

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e  forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI 
DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA  

E DELL’ACQUACOLTURA 

Il presente provvedimento è trasmesso all’Organo di controllo per il visto di competenza ed è 
divulgato tramite il sito internet di questo Ministero www.politicheagricole.gov.it nonché tramite la 
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 

Roma, 17 giugno 2010 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
   Francesco Saverio Abate 


